jours crime sur crime, il irrita le Seigneur Dieu d'Israël plus que tous les rois d'Israël qui avaient été avant lui.

34. Pendant son règne, Hiel, qui était de Béthel, bâtit Jéricho ; il perdit Abiram, son fils ainé, lorsqu'il en jeta les fondements, et Ségb, le dernier de ses fils, lorsqu'il en posa les portes, selon que le Seigneur l'avait prédict par Josué, fils de Nun.

fine præcedentis capituli actum est de regibus Israël, qui Jeroboam consecuti sunt. Nunc idem sacer historicus institutum persequitur, et ne obscurior fiat regum Juda institutus sermo, qui cum regum Israël plurimū narratione contexitur, alias adducit reges Israël, qui σύγχρονοι fuerunt Asa, et non solū animis, sed etiam studiis, et castis adversarii. In fine legimus Baasa nihil meliorem Jero-boamo extitisse, sed licet ab ejus dissideret partibus, eosque ad mortem usque hostiliter oppugnaret, ab illius tamen non recessisse vestigiis, sed sovisse impietatem constanter, quam in gentem sibi creditam Jeroboamus invexerat. Quare sicut Ahias Silonites extinguendum esse dixit Jeroboami nomen cum familiā, sic etiam nunc missus à Domino Jehu filius Hanani eadem prædixit Baasa illiusque familie, ac posteris infortunia. De hoc Jehu, nisi hoc loco, nihil in Scripturā sacrā legimus. Illud certum, fuisse prophetam, quia, ut vides, afflatus à Domino futura prædixit : certum item non fuisse illum Jehu, à quo lib. 4 Regum Israël : nam et ille filius dicitur esse Josaphat filii Namsi, hic autem Hanani, quem Baasa, ut statim dicemus, propter acerbū nuntium interfecit. Creditur autem filius esse Hanani illius prophetæ, qui regi Asa lib. 2 Paral. cap. 16, durum à Domino pertulit nuntium, propter quod in nervum dicitur esse compactus. Ita Abul. q. 2, et Lyra, Dionysius et Hugo.

VERS. 2. — PRO EO QUOD EXALTAVI TE DE PULVERE (1). Beneficiorum commemoratione plu-

d'accès chez les pécheurs qui aiment leurs propres désordres, et où elle est regardée par eux comme une ennemie qu'ils s'efforcent d'éloigner. (Sacy.)

(1) Quo pacto Deus impium et usurpatorem extulit, atque principem constituit populi sui Israëlis? An ignoramus, ipsum se Baasam ad regnum præditione, defectione, et cædibus evexisse? Quā verò ratione Israël nomen sibi promeretur populi Dei, quem turpiter adeò deseruerat? Nihilominus verum est, imperium omne Deo acceptum referri, et Baasam, pro-

rium auget immemoris atque ingrati animi crimen. Quare Deus cùm aliquem severius reprehendit, oblata prius beneficia sèpius amplificat. Sic per Samuelem Saùlem, per Nathan Davidem, per Ahiam Silonitem Jero-boamum, per Iianani Asa; sic nunc Baasa gravi beneficiorum commemoratione compungit. Cui quia pro gratiâ et humili obsequio, inducet aut instaurat religione novâ, injuriam rependit, talia minatur infortunia, qualia nuper ipsius Baasa manu Jeroboamus pertulit. Neque verbis fides, aut pondus absuit: nam brevi eamdem tam ipsi, quâ posteri fortunam sunt experti, quam illis propheticum indexit vaticinium. Illud, *exaltare de pulvere, extremam significat conditionem illius qui ex pulvere excitari dicitur; in pulvere enim sedere dicuntur miseri, abjecti, sordidi, qui que extrema naturae patiuntur incommoda.* Existimo dicendi modum haud dubiè proverbiale, ex ea consuetudine sumptum esse, quâ sponsa flingitur esse in pulvere, aut puerperii sanguine relicta, et inde excita à sposo, et ad regium usque thalamum proiecta. Quâ de re nos pluribus ad illud Cant. cap. 8: *Sub arbore malâ suscitavi te;* et multò accuratiùs in c. 16 Ezechielis et lib. 1 Reg. c. 2, ad illud: *Suscitat de pulvere egenum.*

VERS. 3.—EGO DEMETAM POSTERIORA BAASA (1), ET POSTERIORA DOMUS EJUS. Sententia non obscura: tantum enim significatur hâc dicendi formâ, quæ adagiale item habet speciem, neque diuturnam in Baasa familiâ futuram esse fortunam regiam, imò neque longam domus, aut amplam futuram successionem; ita ut brevi ingratæ, atque immemoris domus extinguatur nomen, quod homines omni studio atque operâ æternum esse cupiunt. Metaphora difficultis non est; sumitur enim à plantâ, et à

ditorem licet, hominum interfectorum, et scelustum, ad Israelis solium Numine volente ascensisse, vel saltem illo permittente, qui imperia distribuit, et omnia in gloriam suam convertit. Scimus denique, Israelem, impium licet, nunquam tamen penitus à Deo abjectum fuisse. Misit ad illum identidem Deus prophetas, prodigiis interdùm suis illi favit, atque inter impiorum turbam plurimos tamen sibi fideles servavit, qui genua ante Balæm non posuerunt. (Calmet.)

(1) Id est, posteritatem Baasæ. Ad litteram: *Demetam reliquias Baasa, vel imas usque radices evellam; vel: Aduram posteriora Baasa. Quæcumque ex eo reliqua fuerint, comburam igne; denique, posteritatem ejus delebo.*

(Calmet.)

vite, præsertim, quæ ramos circumquaque diffundit, qui instar habent filiorum. Sanè à vite, seu plantâ multa ad familiæ, generisque propagationem desumuntur. Primum, sicut in vite germinatio palmitum, sic in familiâ sœundâ, soboles propago nominatur. Deinde stirps ex quâ rami pullulant, et crescunt, nomen dedit generi, ex quo familia propagatur. Sanè familia Israel usque ad mare dicitur extendisse palmites suos, et propagines suas usque ad mare. Dùm ergo dicuntur posteriora Baasa, et, quod per epexegesim in eamdem sententiam iteratur, posteriora domus ejus demetenda, nihil aliud dicitur quâ nullam ex eâ familiâ futuram esse posteritatem; et sicut plantam stirpit, sic domum Baasa funditus esse delendam. (1)

(1) VERS. 5. — **SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM DIERUM REGUM ISRAEL,** puta in diariis et annalibus regum Israhel. (Corn. à Lap.)

VERS. 6, 7. — Baasa donc dormit avec ses pères. Mais Jéhu, ayant déclaré à Baasa ce que le Seigneur avait prononcé contre lui et contre sa maison, Baasa, qui en fut irrité, tua ce prophète. L'Ecriture, apres avoir rapporté la mort de ce prince impie, reprend tout d'un coup ce qu'elle avait omis, et témoigne que ce roi n'ayant pu souffrir la liberté du prophète, le fit mourir avant lui. Voilà sans doute deux morts bien différentes, et qui doivent exciter en nous des sentiments bien opposés. L'un meurt comme Jesus-Christ mourut depuis, pour avoir prêché la vérité, et l'autre meurt dans l'impénérité et dans l'impénitence de son cœur, comme ceux dont Jesus-Christ même dit qu'ils devaient mourir dans leur péché : *In peccato vestro morimini.* On voit aisément quelle est celle de ces deux morts qui est la plus estimable. Mais le cœur ne suit pas toujours en cela le choix de l'esprit, et comme il y a très-peu de personnes qui imitent la sainte générosité de ce prophète, il y en a, au contraire, un très grand nombre qui imitent l'impénérité de ce prince, et qui meurent dans les péchés où ils ont vécu. C'est peu de louer le zèle désintéressé de ces grands hommes de Dieu, qui ont satisfait à leur devoir sans craindre la mort, si l'on ne demande à Dieu quelque étincelle de ce feu céleste dont ils étaient embrasés. Mais c'est peu de chose encore que de détester l'impénérité de ce prince, qui fit tuer un prophète apres avoir foulé sous ses pieds le culte de Dieu, si l'on ne deteste aussi l'impénérité qui se cache très-souvent au fond du cœur de ceux mêmes qui font une profession ouverte du christianisme, lorsque ne pouvant souffrir la vérité qui tend à detruire les passions secrètes qui les possèdent, ils étofflent au dedans d'eux mêmes tout ce qui pourrait troubler la paix criminelle dont ils jouissent. Et cependant l'on peut dire que l'intention du Saint Esprit, en nous rapportant ces circonstances de la vie des rois d'Israhel et des prophètes, n'a pas été seulement de nous donner lieu d'admirer le zèle des uns, et de condamner la conduite impie des autres;

**VERS. 7. — OB HANC CAUSAM OCCIDIT EUM,
HOC EST, JEHU FILIUM HANANI PROPHETAM (1).** In Ilebræo, et apud Septuaginta tantum est, *ob hanc causam occidit eum;* reliqua addita sunt ab interprete explicationis gratiâ, quod facit sæpè, cùm aliquid est dubium, aut aliquid arcani latet in peregrinâ voce, ut Genes. 35, *Benoni*, dixit significare *filiū doloris*, et Benjamin, *filiū dexteræ* Exod. 12, phase, *transitum Domini*, et c. 16, manu, *quid est hoc?* Sic etiam cùm hic esset non admodum expeditum, quisnam esset, qui hoc loco occisus esse traditur, interpres noster addidit cœlesti absque dubio illustratus lumine, occisum fuisse Jehu prophetam. Hebræi hæc referunt ad cædem Nadab, quem per insidias interemis Baasa in obsidione Gebbethon, ita ut duplixi de causâ dicatur sumptum esse supplicium, et qu'a vanam religionem confirmavit, et fovit, et quod dominum suum Nadab, cuius salutem tueri debuerat, interfecit. Ita putant alii ex nostris, Lyra in libro Differentiarum ad hunc locum, Cajetanus, Vatablus. At rectè exposuisse vulgatum, præter summam auctoritatem, quam habet ab Ecclesiæ judicio, probat, quia non antecesserat, nisi admodum longè nomen *Nadab*, quod referre posset pronomen *eum*. Respondent illi in Jeroboamo patronymicè intelligi Nadab, aut certè in Nadab occiso occisum videri Jeroboamum, quia in illo stirpitus excisa est Jeroboami tota familia. Non nego hunc dicendi modum usitatum esse in Scripturâ, et eo in rebus dubiis uti sacros interpres, ubi aliqua gravis difficultas urget; sed hic nullam video, quæ nos ad figuratam dicendi formam abire compellat, et deserere propriam. Neque jam quæstioni locus est homini pio, quando sacra Ecclesiæ intercedit

mais encore de nous tracer dans ces deux tableaux si différents, ce que nous devons ou imiter ou rejeter dans nous-mêmes, par rapport au bien ou au mal qu'elle loue ou qu'elle réprouve dans les uns ou dans les autres.

(Sacy.)

(1) Hic autem sensus reddi potest ex toto hoc versiculo. Cùm enim sacer historicus narraverit mortem Baasæ, et familiæ illius cædem, concludit : *Cum in manu Jehu filii Hanani prophetæ verbum Domini factum esset contra Baasa, et contra domum ejus, ex malo, quod fecerat coram Domino, ad irritandum eum in operibus manuum suarum, ut similem se redderet domui Jeroboam, ob hanc causam occidit eum, nempe Baasam ; vel iuxta alios : Ex malo quod fecerat coram D'mino, ut constitueret se in loco in domum Jeroboam, et quod illum occiderat.* Deus punivit usurpatorem, et interfectorum Nadabi filii Jeroboami, ac filiorum ipsius. (Calmet.)